
 
 

1 
 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

Numerazione interna 

 

 

    Decreto nr. 44  

di data 29.04.2021   

 

Oggetto: Presa d’atto modello organizzativo privacy (MOP) e misure di adeguamento ai sensi del 
Regolamento 679/2016 in materia di protezione dei dati personali (GDPR). 

Il Referente interno del trattamento 

 GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
così come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati 
“Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla 
cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma 
anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il 
Regolamento n. 1082/2006 sopra citato ed ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione 
alla creazione di un GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione 
Territoriale (GECT) “Euregio Senza Confini r.l” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri il 13 luglio 2012;  

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti delle Regioni 
del Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con 
D.P.C.M. del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato 
delle Regioni dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce 
una serie di adempimenti e principi finalizzati alla tutela e protezione dei dati personali trattati dall’Ente, 
sintetizzati all’art. 5 del GDPR; 

PRESO ATTO che il GECT Euregio Senza Confini, in qualità di Titolare del Trattamento, è il soggetto che 
determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali, ed è competente in merito al rispetto dei 
suddetti principi e deve essere in grado di comprovarlo; 

VISTO il Decreto nr. 137 di data 14.12.2020 con il quale il GECT Euregio Senza Confini ha nominato come 
DPO ai sensi dell’art. 37 del GDPR, lo Studio legale del dott. Paolo Vicenzotto, con sede in Corso G. 
Garibaldi, 4-G, Pordenone (PN), in forza del Decreto nr. 137 di data 14.12.2020; 



 
 

2 
 

PRESO ATTO che pertanto il Reg. 679/16, secondo un principio di accountability dell’ente (obbligo di 
responsabilizzazione), impone ai titolari del trattamento dei dati una serie di adempimenti quali l’adozione 
di processi e misure tecniche ed organizzative per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, 
tenendo conto dello stato dell’arte, qualità e quantità di personale disponibile, dei costi di attuazione, 
nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di 
varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  

PRESO ATTO cha a tal fine l’Ente ha predisposto un Registro delle attività di trattamento dei dati personali, 
ai sensi dell’art. 30 del GDPR, che descrive le attività di trattamento svolte, il modello organizzativo 
adottato per le finalità di tutela e protezione dei dati personali; 

PRESO ATTO che il Registro delle attività di trattamento, da tenersi in forma scritta - o anche in formato 
elettronico – deve altresì contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a 
mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;  

PRESO ATTO che nell’Ente è stata rivista la modulistica (modelli di istanze e di accesso ai servizi, 
informative, ecc) aggiornata al GDPR, secondo un principio di trasparenza e secondo le indicazioni previste 
dalla norma; 

PRESO ATTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento 
di designare il DPO con le funzioni di cui all’art. 39 del GDPR e che deve essere individuato «in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»  e che l’Ente ha 
nominato quale DPO ai sensi dell’art. 37 del GDPR lo Studio legale Avv. Paolo Vicenzotto con sede in Corso 
G. Garibaldi, 4-G, Pordenone (PN), in forza del Decreto nr. 137 di data 14.12.2020; 

 

 

DECRETA 
 

1. che il Modello Organizzativo Privacy (MOP) dell’Ente per la gestione del trattamento dei dati 
personali secondo i principi del Reg. 679/16 è stato adottato ed è così composto: 

1) registro delle attività di trattamento implementato ai sensi dell’art. 30 par. 1 GDPR;  

2) attività di prima valutazione del rischio per i diritti e le libertà fondamentali degli 
interessati, riferiti alle attività di trattamento delle diverse aree di trattamento interne, 
effettuata mediante parametri di valutazione che permettono una quantificazione del 
suddetto rischio (alto – medio – basso); 

3) specifiche Procedure organizzative e tecniche per la prevenzione dei rischi privacy, 
suddivise in misure organizzative (gestione postazione di lavoro, archivi cartacei, data 
breach) e misure informatiche (Misure minime di sicurezza ICT – circolare AGID 2/17); 

4) modulistica base di attuazione della normativa privacy (es. informative, nomine a 
responsabile esterno ex art. 28, modello esercizio dei diritti degli interessati, sito web, 
ecc.);  

5) nomina ad incaricato del trattamento, ex art. 2 quaterdecies del D.Lgs. 196/03, per il 
personale interno addetto al trattamento di dati personali; 

6) Regolamento utilizzo strumenti informatici per il personale dipendente che utilizza risorse 
informatiche dell’Ente; 

7) sezione “Privacy” del sito istituzionale, ove sono pubblicate le informazioni utili agli 
interessati in materia di trattamento dati personali (dati di contatto del DPO, informative 
suddivise in base alle attività, modelli per l’esercizio dei diritti ecc.) 



 
 

3 
 

 

La modulistica succitata è disponibile, in formato elettronico o cartaceo, presso la segreteria 
amministrativa dell’Ente. 

 

2. di dare indirizzo agli uffici interni, ciascuno per sua competenza, di attuare il Modello Organizzativo, 
migliorarlo e adattarlo alla realtà dell’Ente sulla base delle indicazioni provenienti dalla normativa 
vigente e dal DPO. 

 

 

 

Trieste, 29/04/2021 
La Direttrice del GECT “Euregio Senza Confini r.l” 

 
Dott.ssa Sandra Sodini 
(firmato digitalmente) 


